
SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO
- LAVORI PUBBLICI

UFFICIO DEL DIRIGENTE LL.PP.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__17___ del  15 gennaio 2018

Numero particolare per settore: ___4___

Oggetto: Determina  di  impegno  di  spesa  -  Importo  di  euro  210.000,00  -  Lavori  di
manutenzione  della  vegetazione  ripariale,  ripristino  ed  adeguamento  delle
difese spondali esistenti e mantenimento della sezione di deflusso del Fiume
Po in Comune di Saluzzo - Codice CUP D14H15000450006 - Codice CIG
724220589F - Aggiudicazione efficace alla ditta COSTRADE s.r.l. - Regione
Paschere n. 33 - Saluzzo (TO) (P.IVA 00623590049) - Artt.  107 e 183 del
D.Lgs. n. 267/2000, art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 - Responsabile unico del
procedimento: Barberis Geom. Sergio

IL DIRIGENTE

Richiamate:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 84 del 20/12/2017 con la quale è stato

approvato  il  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2018/2020  e  l’Elenco

Annuale dei lavori relativi all’anno 2018;

- la  Deliberazione del Consiglio Comunale  n° 86 del 20/12/2017 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020;

Vista la propria Determinazione n° 1612 del 27/11/2017  con la quale si è provveduto

all’aggiudicazione definitiva dei lavori  in  oggetto,  alla Ditta Costrade s.r.l.  avente sede in

Saluzzo (CN), Regione Paschere n° 33 (P.IVA 00623590049);

Ricordato che con la medesima determinazione si era dichiarato che l’aggiudicazione

definitiva sarebbe divenuta efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti  di  carattere

generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario;

Dato atto che le verifiche sui requisiti di carattere generale, tecnico-professionale ed

economico  e  finanziario  sono  state  avviate  con  il  sistema AVCPASS,  ai  sensi  di  quanto

stabilito dagli artt. 81 e 216, comma 13 del  D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i;



Preso  atto  del  fascicolo  di  post  aggiudicazione,  agli  atti,  rilasciato  dal  sistema

AVCPASS, circa i risultati positivi delle verifiche condotte sui requisiti di carattere generale,

tecnico-professionale ed economico e finanziario;

Dato atto della regolarità contributiva della Ditta, risultante dal Documento Unico di

Regolarità Contributiva On Line, numero protocollo INAIL_9223868 datato 23/10/2017 con

scadenza validità 20/02/2018, agli atti;

Ritenuto quindi  che si  può procedere all’impegno di spesa conseguente l’avvenuta

efficacia dell’aggiudicazione per complessivi €. 210.000,00;

Viste le disposizioni di cui all'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e

s.m.i.  che  prevede  l’obbligo  a  carico  dei  responsabili  che  adottano  provvedimenti  che

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza

pubblica, si dà atto che:

1. il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte in conto

capitale del bilancio di esercizio annuale; 

2. a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza

pubblica, in quanto con riguardo agli stanziamenti di bilancio:

a) La spesa complessiva di Euro 210.000,00, impegnata con l’atto in oggetto indicato,

risulta prevista nel bilancio e nei programmi di spesa approvati;

b) La  stessa  risulta  finanziata  con  le  seguenti  risorse:  Bilancio  dell'Esercizio

Finanziario 2018, 

- €.  199.491,98 al  Tit.  2°, Missione  09, Programma 06, Cap. 12.662 avente ad

oggetto “Interventi  di  difesa spondali  Fiume Po zona Paracollo” finanziato con

contributo Agenzia Interregionale Fiume Po

- €. 10.508,02 al Tit. 2°, Missione 09, Programma 06, Cap. 12.662/10 avente ad

oggetto “Interventi  di  difesa spondali  Fiume Po zona Paracollo” finanziato con

monetizzazioni (FPV 2017);

Con riguardo alle regole del pareggio di bilancio la preventiva verifica viene effettuata

congiuntamente ai servizi finanziari dell’Ente, sulla base dei seguenti elementi di massima

necessari per poter correttamente stimare i flussi di entrata/uscita collegati all’intervento:

a1) - l’attuazione dell’intervento comporta la seguente tempistica di massima:

Tempo  previsto  esecuzione/consegna:  120 giorni  decorrenti  dalla  data  del



verbale di consegna dei lavori (presunto mese di giugno 2018);

Tempi di pagamento secondo le seguenti tempistiche previste:

- Stati  di  Avanzamento  Lavori  al  raggiungimento  del  20%  dell’importo

contrattuale;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Richiamati gli articoli 107 e 183 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

Richiamato il D. Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;

Richiamato il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti  locali D.Lgs n°

267/2000 e s.m.i;

Dato atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal Responsabile

Unico del Procedimento BARBERIS Geom. Sergio;

DETERMINA

1. Di  dichiarare  efficace  l’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  di  manutenzione  della

vegetazione  ripariale,  ripristino  ed  adeguamento  delle  difese  spondali  esistenti  e

mantenimento della sezione di deflusso del Fiume Po in Comune di Saluzzo, alla Ditta

Costrade  S.r.l.  avente  sede  in  Saluzzo  (CN),  Regione  Paschere  n°  33  (P.IVA

00623590049).

2. Di  affidare  i  lavori  di  manutenzione  della  vegetazione  ripariale,  ripristino  ed

adeguamento delle difese spondali esistenti e mantenimento della sezione di deflusso

del  Fiume  Po  in  Comune  di  Saluzzo  alla  predetta  Ditta,  per  un  importo  per

l’esecuzione delle lavorazioni di €. 107.057,34 oltre agli oneri relativi alla sicurezza di

€. 2.201,28, per un totale netto di €. 109.258,62  oltre al  rimborso IVA 22% di €.

24.036,90 per un totale complessivo di €. 133.295,52.

3. Di dare atto che hai sensi del’art. 32, comma 10, lettera b) del D.Lgs n° 50/2016 e

s.m.i, non trova applicazione il termine dilatorio previsto dal comma 9 del succitato

articolo in quanto l’affidamento è avvenuto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del

D.Lgs  50/2016  e  s.m.i,  e  quindi  si  potrà  procedere  alla  stipula  del  conseguente

contratto.

4. Di approvare il seguente nuovo quadro economico dell’opera:

a1) Importo per l’esecuzione delle lavorazioni (A CORPO): €. 107.057,34



a2) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza (A CORPO): €.    2.201,28
---------------------

TOTALE DEI LAVORI €. 109.258,62

b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:
b1) Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) €.        225,00
b2) Spese tecniche progetto preliminare definitivo, esecutivo, richiesta

delle autorizzazioni, direzione dei lavori,  contabilità progetto e

coordinamento della sicurezza

€.  10.998,47

b3) Supplemento spese tecniche rilievi e varianti di progetto €.    2.000,00
b4) Contributo INPS 4% €.       519,94
b5) INARCASSA 4% €.       540,74
b6) Spese tecniche per espletamento Valutazione Incidenza €.    5.973,12
b7) IVA 22% sul totale dei lavori €.   24.036,90
b8) Spese generali AIPO €.     4.508,31
b9) Imprevisti e lavori in economia €.   50.736,69
b10)  Incentivazione  del  personale  (art.  113  comma  3  D.  Lgs.  n°

50/2016)
€.        961,77

b11)  Fondo  sviluppo  innovazione  (art.  113  comma  4  D.  Lgs.  n°

50/2016)
€.        240,44

Totale somme a disposizione €.  100.741,38

IMPORTO GENERALE €  . 210.000,00

5. Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €.  210.000,00,  comprensiva  di  €.  225,00

precedentemente  impegnati  per  contributo  ANAC,  al  Bilancio  dell'Esercizio

Finanziario 2018, per:

- €.  199.491,98 al  Tit.  2°,  Missione  09,  Programma 06,  Cap.  12.662 avente  ad

oggetto “Interventi di difesa spondali Fiume Po zona Paracollo” finanziato con

contributo Agenzia Interregionale Fiume Po

- €. 10.508,02 al Tit.  2°, Missione 09, Programma 06, Cap. 12.662/10 avente ad

oggetto “Interventi di difesa spondali Fiume Po zona Paracollo” finanziato con

monetizzazioni  (FPV 2017).

6. Di trasmettere copia della seguente Determinazione alla Prefettura di Cuneo ai sensi

dell’art. 135, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

7. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata,  ai  sensi  dell'art.  29

comma 1 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.  sul profilo del committente, nella sezione

“Amministrazione trasparente” nella sottosezione “Bandi di Gara e Contratti – Avvisi e

bandi”.



8. Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni

previste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e s.m.i.

9. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Sergio Barberis, il

quale ha curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della

presente Determinazione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 6

della legge 07/08/1990 n° 241

Saluzzo, 10.01.2018

IL DIRIGENTE
Settore Governo del Territorio - Lavori Pubblici

F.to TALLONE arch. Flavio

UFFICIO RAGIONERIA

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente provvedimento,  se  ne attesta  la  copertura

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°

267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa  prevista dall’art.

183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.

Saluzzo, 15.01.2018

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI
F.to Nari dott.ssa Lorella



***************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi e cioè dal 01.02.2018 al 16.02.2018

***************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 01.02.2018 prot. n. 4135

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


	DETERMINA
	Settore Governo del Territorio - Lavori Pubblici

	UFFICIO RAGIONERIA

